PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR – GESTÃO 2024 - 2028

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2024, às dez horas, no Gabinete da
Prefeitura Municipal, localizado na rua Manoel Cecílio Ribeiro - Centro, no
Município de Bom Jardim da Serra – SC, foi realizada reunião para a Cerimônia
de Posse dos membros do Conselho Tutelar eleitos no Processo de Escolha
Unificado dos Membros do Conselho Tutelar, com eleição ocorrida em 1º de
outubro de 2023, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal
n. 8.069/1990), a Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente (Conanda), a Lei Municipal nº. 1.511/2023 bem como
o Edital nº. 001/2023 publicado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente do Município (CMDCA) de Bom Jardim da Serra, em que
regulamentou o processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho
Tutelar neste Município.
Em atendimento ao que determina o art. 139, § 2o, do Estatuto da Criança e do
Adolescente (ECA), deu-se início à solenidade de posse dos novos membros do
Conselho Tutelar. Foram convidados para compor a mesa o Prefeito, Sr. Cesar
Nesi, a Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação, Sra. Jessica
Macedo de Souza, a presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e Adolescente, Sra. Leticia Nazário e a Gerente da assistência social, Sra. Iris
Rex Nunes.
A Cerimônia de Posse foi iniciada pelo Prefeito Municipal, a seguir Secretária
Municipal de Assistência Social e Habitação, por fim a gerente de assistência
social. A posse dos membros do Conselho Tutelar foi realizada pelo Prefeito
Municipal e a entrega do Certificado de Diplomação foi realizada pela Presidente
do CMDCA para os membros suplentes, estando o Conselho Tutelar de Bom
Jardim da Serra assim constituído, por ordem alfabética:

Membros titulares do Conselho Tutelar para a gestão 2024-2028

Beatriz da Silva Fernandes

Camila Rodrigues Piva

Claudia Cristina da Silva

Mabel Dean Velho

Vânia Rodrigues de Oliveira

Membros suplentes1 do Conselho Tutelar para a gestão 2024-2028

Primeira Suplente: Simone Aparecida Elias

Segunda Suplente: Juliana da Silveira Cabral

Após a assinatura do termo de posse, a solenidade foi encerrada às 11horas e
30 minutos, sendo que esta ata foi redigida por mim, Iris Rex Nunes, servidora
da Prefeitura Municipal de Bom Jardim da Serra, e será assinada pelos
presentes.